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1 POPOLNA ZOBNA PASTA
ZA LAJŠANJE OBCUTLJIVOSTI ZOB

 

LAJŠANJE OBCUTLJIVOSTI ZOB
Zobna pasta Sensodyne® Complete Protection s 
tehnologijo NovaMin® – napreden pristop k lajšanju 
preobcutljivosti zobovine 

VEDNO UPOŠTEVAJTE NAVODILA NA EMBALAŽI. 
Ščetkajte dvakrat dnevno in ne več kot trikrat dnevno. Pri ščetkanju se izognite požiranju in izpljunite. 
Ponovno namestite pokrovček, da preprečite sušenje paste. OPOZORILA IN PREVIDNOSTNI UKREPI: 
Shranjujte nedosegljivo otrokom! Izdelek ni primeren za otroke do vključno dvanajstega leta starosti, 
razen po navodilu zobozdravnika ali zdravnika. Občutljivi zobje so morda pokazatelj kakšne druge 
težave, ki zahteva pregled pri zobozdravniku. Če simptomi ne prenehajo ali se poslabšajo, obiščite 
zobozdravnika. Če se pojavi draženje, prenehajte z uporabo.

Nov veter
V začetku 2014 bo v Ljubljani vrhunski dogodek ZZIZPS

Stanovska združenja niso nekaj 
novega. Kot zelo uspešna so se za 
svoje člane pokazala že pred ne-
kaj 100 leti. Pot od takratnih ce-
hov do dandanašnjih oblik je bila 
polna najrazličnejših sprememb 
na področju njihovega organizi-
ranja, politike vodenja, agitiranja 
članstva, različnih stopenj uspe-
šnosti itd.. Cilji pa so vedno bili 
enaki: zagotoviti svojim članom 
varnost, omogočiti lažje odpra-
vljanje težav, zaščititi jih pred 
negativnimi vplivi raznih politič-
nih odločitev, pred recesijo, pri-
lagoditi jih na hitre spremembe 
tehnologij in zadostiti njihovim 
potrebam po novem znanju.

Značilnost takih združenj skozi 
zgodovino je njihova periodič-
nost. Včasih se v njih skoraj nič 
ne dogaja, drugič spet prekipe-
vajo od energije in dobrih idej, 
ki jim sledijo različne izpeljane 
aktivnosti. Za Združenje zobo-
tehnikov in inženirjev zobne 
protetike Slovenije (ZZIZPS), 
ki deluje v okviru Podjetniško 
trgovske zbornice pri Gospodar-
ski zbornici Slovenije, lahko re-
čemo, da v letošnjo jesen, kljub 
težkim časom za slovenske labo-
ratorije, prihaja z novim elanom 
in tako svojim članom vliva nove 
vzpodbude in upanje v čim hitrej-
ši izhod iz krize.
Nekaj dni po izidu te številke ča-

sopisa pripravlja ZZIZPS občni 
zbor, na katerem bodo govorili 
o spremembah in novostih, tako 
na področju planiranja aktivno-
sti, kakor tudi na kadrovskem, fi -
nančnem in še katerem področju. 
Največji zalogaj prihodnjega leta 

se bo dogodil že konec januarja, 
zato so se priprave nanj že začele. 
Po premoru v letih 2012-13 bodo 
ponovno organizirali visoko kva-
litetni dvodnevni strokovno izo-
braževalni seminar z naslovom 
LABORATORIJSKA PROTE-
TIKA 2014.
V skrbi za svoje nekdanje slu-
šatelje oziroma s poslanstvom 
ohranjanja in pridobivanja novih 
znanj se dogodku pridružuje tudi 
Zdravstvena fakulteta v Ljublja-
ni, ki bo za izvedbo vseh dejav-

nosti zagotovila svoje prostore. 
Seminar bo potekal v petek, 24. 
ter v soboto, 25. januarja. Poleg 
vrhunskih predavanj bodo orga-
nizirali tudi veliko zanimivih de-
lavnic. Nekaj bo takih, na katerih 
bodo obiskovalcem demonstra-
torji prikazovali in razlagali nove 
veščine, nekaj pa bo tudi takih, 
kjer se boste v novih tehnikah ali 
materialih lahko preizkusili sami. 
Posebno skrb bo organizator na-
menil sejemskemu delu dogod-
ka. V koordinaciji s časovnikom 
predavanj in delavnic bo zago-
tovljeno dovolj časa, da si bodo 
vsi obiskovalci lahko podrobno 
ogledali razstavne prostore. Prav 
tako bo poskrbljeno, da bodo vsi 
razstavni prostori na atraktivnih 
lokacijah dobro vidni in osvetlje-
ni, ter da bodo razstavljavci imeli 
na voljo dovolj prostora. 
Poleg rednih aktivnosti dogodka 
se bo zvrstilo tudi nekaj nefor-
malnih pogovorov o aktualnem 
položaju laboratorijske zobne 
protetike v Sloveniji in drugih za-
nimivih temah. Nikakor pa ne gre 
izpustiti še večernega družabne-
ga programa, ki bo prava posla-
stica, a naj podrobnosti zaenkrat 
ostanejo še skrivnost.
Da bi bila predavanja in delavni-
ce čim bolj aktualne in zanimive, 
si bo organizator prizadeval do-

Utrinek z dobro obiskanega zadnjega strokovnega seminarja leta 2011.

biti kar se da raznovrstno paleto 
predavateljev in demonstratorjev. 
Vse vaše morebitne ideje, želje 
ali predloge za predavatelje lah-
ko še do 15. oktobra sporočite na 
naslov: blanka.gaberc@gzs.si .
S prvovrstnim seminarjem pa 

se dejavnosti ZZIZPS, ki bo v 
prihodnjem mesecu praznovalo 
svoj trinajsti rojstni dan, v letu 
2014 vsekakor še zdaleč ne bodo 
končale. Globoko zavedajoč se 
ne rožnate ekonomske situacije, 
v kateri se nahaja veliko njenih 
članov, bo intenzivno delovalo 
v najrazličnejših smereh. Kot pr-
venstveno bo to:

• ukrepi za lajšanje pogojev do-
govarjanj z naročniki storitev;

• ukrepi za zaščito cen, predvsem 

priznanih cen ZZZS in dogo-
vorjenega tarifnika - »Zelene 
knjige«;

• ukrepi za nadaljevanje razvoja 
in večanje kvalitete;

• večanje prepoznavnosti v stro-
kovni in širši javnosti;

• skrb za kontinuirano izobraže-
vanje;

• ukrepi za preprečevanje čez-
mejne konkurence;

• informiranje svojih članov;
• s ponudbo prevzema vrste ne-

produktivnih poslovnih obve-
znosti omogočiti laboratorijem, 
da več razpoložljivega časa 
namenijo svoji stroki in pro-
duktivnim dejavnostim. V prvi 

vrsti so to: izvajanje pravne za-
ščite, davčnega svetovanja, ra-
čunovodske in organizacijske 
pomoči, oglaševalskih aktivno-
sti, lobiranja in podobno;

• ter še druge aktualne vsebine.

»Združeni smo močnejši« je ge-
slo internega biltena GZS - PTZ, 
ki ga pod imenom Veter pozna-
jo vsi njeni člani. Soustvarjalci 
programov ZZIZPS vas vse, ki 
še niste člani, vabijo, da tudi vi 
ujamete nov veter in se jim pri-
družite. Nenazadnje boste kot 
člani deležni nezanemarljivega 
popusta že pri plačilu kotizacije 
za napovedani Seminar! 

ZZIZPS ima prostore v poslovni stavbi GZS na Dimičevi ulici 13 v Ljubljani.
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G-aenial Universal Flo
in uporaba pri 
restavracijah razreda V
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G-aenial Universal Flo je tekoča 
komponenta GCjevih Gaenial 
kompozitov.

Klinični primer Ulfa 
Krueger-Jansona 
November 2011

Zalivka razreda V je najhitrejši 
način, s katerim zobozdravnik 
izvede estetsko rekonstrukci-
jo zoba. To je zato, ker vizualno 
izboljša vse nevšečne pogoje na 
strukturi zoba proti dlesni. Zo-

bozdravniku omogoča obnoviti 
izgubljeno substanco in hkratno 
zaščito zoba pred toplotnim, ke-
mičnim in abrazivnim draženjem 
(kot na primer pregrobo ščetka-
nje). Fukcijske motnje je potreb-
no predhodno preučiti. Pacient bo 
takoj opazil estetsko spremembo 
in zato bo imel tudi večje zaupa-
nje v sposobnosti svojega tera-
pevta. 

Enobarvna komponenta G-aenial 
Universal Flo (AO3 s precejšnjo 
opačnostjo) omogoča zobozdrav-
niku, da obravnava vratni predel 
na dosleden način in nudi este-
tiko ter barvo visoke kakovosti. 
Značilnosti materiala G-aenial 
Universal Flo, kot so visoka abra-
zijska stabilnost, dobre polirne la-
stnosti in zelo prepričljiv kamele-
onski učinek zaradi izstopajočega 
prekrivanja zabarvanj, omogoča 
hitro in estetsko realistično obno-
vo izgubljene substance. Tehnič-
ne kvalitete: rigidnost=, vsebnost 

polnila= radiopačnost.
Naslednje poročilo prikazuje prile-
ganje dveh zalivk na zobnem vratu 
v regiji 13 in 14, ki sta kronolo-
ško dokumentirani s fotografijami 
iz perspektive zobozdravnika, ki 
dela s položaja urine številčnice 
12.00. Pacient je star 56 let. Nima 
veliko pigmentacij in zabarvanj na 
zobnih vratovih; zobje izgledajo 
precej monokromatični.

Sliki 1 in 2
Po pravilu moramo pri izdelavi 
zalivk na zobnem vratu uporabi-
ti retrakcijsko nitko z namenom 
preprečitve iztoka sulkusne teko-
čine in mikrofinih krvavitvev, ki 
bi lahko prišli v  kontakt z me-
stom restavracije. Vazokonstrik-
toren učinek na dlesni v regiji 13 
je dobro viden. Nitka debeline 0 
je bila nameščena na mesto 13 in 
14. 
Področje, kjer bo zalivka, nato 
obdelamo z diamantom, s či-
mer tudi odstranimo morebitne 

pigmentacije. Zob je zabrušen 
v obliko sekalca, tako da lahko 
»flow« nakaže nežen prehod med 
zobno substanco in materialom 
(maksimalizacija kameleonskega 
učinka).

Sliki 3 in 4
Površina zoba je pripravljena s 
»total-etching« postopkom (naj-
prej jedkanje sklenine, nato den-

tina). Pomembno je, da prepre-
čimo morebiten nanos kisline na 
dlesen, kar bi lahko povzročilo 
mikrolezije epitelijskega sloja 
dlesni. Zato kislino previdno na-
nesemo na robu ob dlesni s son-
do. Nato nanesemo bond. 

Sliki 5 in 6
Tekoči kompozit nežno nanestie 
v majhnih količinah. Celoten vra-
tni predel je prekrit s plastjo AO3 
brave (večja opačnost), ki je nato 
zmehčana s sledenjem incizalne-
mu zabrušenju. Priporočljiva je 

uporaba sonde za odstranitev vi-
škov, z nežnimi gibi potisnite ma-
terial na željeno mesto, saj je bolj 
viskozen od ostalih materialov.

Slika 7
Material je morfološko nanešen, 
tako da vestibularno ustvari kon-
turno strukturo. Konico sonde 
uporabite, da adaptirate iztok na 
robu preparacije. To naredimo z 
namenom, da preprečimo prekri-
tje dlesni. Prav tako preprečuje 
prekomeren nanos in s tem omo-
goča nadaljnje faze obravnave. 

Slika 8
Izgled zobne krone je izdelan s 
pomočjo EVA glave (KaVo) in 
diamantne pile srednje granulaci-
je. Instrument omogoča izdelavo 
gladke in enakomerne vestibular-
ne površine. Oscilacijsko gibanje 
(vertikalna os) pomaga k zaščiti 

pred tvorbo utorov in konkavitet, 
tvori idealno, gladko površino, ki 
ponazarja obliko sekalcev. 

Slika 9
Ta inštrument atravmatsko šči-
ti vratni del zoba na prehodu k 
mehkim tkivom in koreninski 
del zoba, kar vključuje minimal-
no količino trenja na tkiva. Ker 
inštrument ne rotira, omogoča 
terapevtu izdelati čisti prehod 
med kompozitnim materialom in 
zobno substanco. To pripomore k 
izogibu nastankov kompozitnih 
previsov. Prav tako je mogoče vi-
zualno preveriti prehod materiala, 
saj je retrakcijska nitka še vedno 
nameščena apikalno.

Slika 10
Po poliranju preverimo barvno 
skladnost in morfološko integrite-
to. Optimalna oblika je potrjena s 
pomočjo svetlobno-odsevnih tra-
kov. Barva materiala je popolno-
ma prilagojena okolšnim zobem. 

Sliki 11 in 11a
Rezultat iste terapevtske seje, vi-
den iz druge perspektive. Atrav-
matski delovni postopek pomeni 
relativno intaktno tkivo dlesni. 
Tako enakomerna barva in ana-

tomska oblika tvorita pravilno 
zobno strukturo. Na površino 
zoba je projecirana mreža, da se 
lažje vidi obris oblike zoba. 

Slika 12
Drugi pogled prikazuje primerno 
barvo in obliko zoba.

Zaključek

Gaenial Universal Flow nudi 
terapevtom izdelavo stalnih in 
estestko natančnih obnov. V pri-
meru, da so tako anatomske in 
kromatske strukture zoba (barvna 
adaptacija z uporabo enega barv-
nega sloja/kameleonski učinek) 
natančno ponovljive, je lahko re-
stavracija popolnoma integrirana 
v pacientovih ustih. To pa zago-
tovo vodi v nasmešek na obrazu 
vašega pacienta!
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Takojšna vstavitev 
zobnih vsadkov-izziv, 
možnosti in rešitve
Prikaz primera

Leta 1982 je bila predstavljena 
oseointegracija in implantologija 
je kot nova veja v stomatologi-
ji dosegla dinamičen razvoj, ki 
je potekal v več smereh. Najpo-
gosteje kot potreba za hitrejšim, 
manj invazivnim in za pacienta 
bolj sprejemljivim zdravljenjem. 
Optimizacija površine zobnega 
vsadka, stabilizacija tkiv okrog 
zobnega vsadka, raznolike mo-
žnosti opornikov med zobnim 
vsadkom in protetično oskrbo 
je povzročilo premikanje mej 
oskrbe in obremenitve v pravem 
trenutku, zmanjšalo se je število 
zobnih vsadkov z uporabo angu-
lacije in vstavitev zobnih vsadkov 
brez dviga mukoperiostalnega re-
žnja.
V zadnjem času najpogostejša ki-
rurška metoda vstavitve zobnega 
vsadka je takojšnja vstavitev zob-
nega vsadka v svežo ekstrakcij-
sko rano. Ta pristop kot ustrezno 
metodo so potrdili raziskovalci 
preko številnih raziskav že pred 
dvema desetletjema.

Avtorji so podali prednosti takoj-
šnje vstavitve zobnega vsadka po 
naslednjem vrstnem redu:
1. Skrajšan čas zdravljenja.
2. Manjše število kirurških sej.
3. Ohranitev širine in višine alve-

olarne kosti.
4. Postavitev zobnega vsadka v 

idealni položaj, saj ima izpu-
ljen zob pravilen položaj in 
zadostno podporo mehkih tkiv. 

Tak pristop zdravljenja se lahko 
uporabi v vsakem primeru, razen 
ko bi bil končni rezultat slabši 
v primerjavi z običajno metodo 
vstavitve zobnega vsadka, ki ob-
sega naprej ekstrakcijo zoba, nato 
augmentacijo alveolarnega gre-
bena in odloženo vstavitev zob-
nega vsadka štiri do šest mesecev 
kasneje.
Prikazali bomo kliničen primer iz 
vsakodnevne prakse, ki deloma 
odstopa od idealne situacije in 
predstavlja za terapevta poseben 
izziv. V tem primeru je potrebno 

nadoknaditi zlomljen spodnji koč-
nik (47) z zobnim vsadkom v eni 
seji (slika 1 in 2). Odstopanje od 
idealnega stanja predstavlja na-
gnjenost zoba 47 mezialno zaradi 
manjkajočega kočnika (46). Med 
samo ekstrakcijo je bila na zobu 
47 narejena hemisekcija. Kljub 
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uporabi posebnih periotomov je 
bila ekstrakcija delno uspešna, 
saj je pri ekstrakciji mezialne 
korenine prišlo do izgube kosti. 
V primerih, pri katerih je težko 
ohraniti morfologijo alveole, je 
potrebno uporabiti regenerativno 
zdravljenje in odloženo vstavi-

tev zobnih vsadkov. V opisanem 
primeru smo bili na mejnem po-
dročju, saj je bil delno ohranjen 
septum in ohranjena morfologija 
alveole distalne korenine.
Ekstrakcijska rana je bila natanč-
no pregledana in ekskohleirana 
in sledila je ocena razpoložljive 

kosti. Globina defekta je zaradi 
morfologije zobne krone nakazo-
vala, da bo zgornji del zobnega 
vsadka postavljen rahlo nad gre-
benom.
Odločili smo se vstaviti zobni 
vsadek Blue Sky (Bredent) dolži-
ne 12 mm in premera 4,5 mm. S 
samovreznim profilom in s speci-
fično »3D osseo connect« površi-
no in z zelo ozko poliranim delom 
je bil idealen za vstavitev v svežo 
ekstrakcijsko rano. Po vstavitvi 
umetne kostnine in resorbilne 
membrane (BioOSS in BioGuide, 
Geistlich) je bila rana zašita (slike 
3, 4 in 5).
Zaradi boljše podpore resorbilne-
ga materiala tekom kirurške faze 
je postavljena kapica za oblikova-
nje dlesne SKY GF-04 (slika 6).
Po 4 tednih je bila vstavljena SKY 
temp kapica velikosti L za celje-
nje in za formiranje kvalitetnega 
mehkega tkiva. Njena gladka po-
vršina je bila idealna za formira-
nje in maturacijo tkiva okoli zob-
nega vsadka. Zaradi specifičnosti 
vstavitve zobnega vsadka je bila 
kapica skrajšana in brez začasne 
prevleke, za katero je bila kapica 
prvotno oblikovana (slika 7).
Po 4 mesecih po vstavitvi zob-
nega vsadka brez kontrolnega 
pregleda pacienta v tem času 
smo pričeli s protetično oskrbo. 
Kapica za celjenje nam je zago-
tovila dovolj prostora za ustrezno 
prevleko manjkajočega kočnika 
(slika 8).
Odtiskovanje in podatke o sta-
nju dlesne smo naredili s pomo-
čjo individualnega prenosnika 
za odtiskovanje (sliki 9 in 10). 
Začetek laboratorijske faze je na-
čel vprašanje o načinu pritrditve 
dokončne prevleke. Vprašanje 
je bilo, kako se izogniti retenciji 
cementa okoli zobnega vsadka, ki 
dokazano vodi v perimplantitis. 
Nastali problem se lahko rešuje 
na dva načina. Lahko se izdela 
prevleka, katera je pritrjena z vi-
jačenjem. Drugi način predstavlja 
izdelava individualnega keramič-
nega opornika, ki ima mejo za 
prevleko na ali nad robom dlesne, 
najpogosteje brezkovinske kera-
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mike, ki se bo cementirala brez 
viškov cementa v okolnem tkivu 
(sliki 11 in 12). Opisan pristop se 
najpogosteje uporablja v estet-
skem področju, če je naklon zob-
nega vsadka tak, da je odprtina za 
vijačenje vidna vestibularno ali 
incizalno.
Opisana rešitev je možna na več 
načinov pri različnih proizvajal-
cih. V laboratoriju se oblikuje vir-
tualni model, ki se proizvede v la-
boratoriju proizvajalca, ki potem 
vrača kot polkončano nadgradnjo 
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za končno obdelavo v omenjeni 
laboratorij. Taka prevleka je lah-
ko oblikovana za retencijo z ali 
brez titanijevega nosilca (Proce-
ra, NobelBiocare). Danes imamo 
na voljo tudi popolne CAD/CAM 
rešitve v ordinaciji pri CEREC-
-u z uporabo titanijevega nosilca 
(TiBase, Sirona), kjer za odgo-
varjajoči sistem zobnih vsadkov 
sami izdelamo prevleko. Obsta-
jajo mnoge variacije v sistemih 
izdelave jedra in prevleke pri raz-
ličnih sistemih zobnih vsadkov.

Bredent nudi SKY uni.fi t opor-
nik, ki služi kot opornik pri raz-
lično individualno oblikovanih 
nadgradnjah, ki so lahko narejene 
iz litijevegadisilikata, cirkonijdi-
oksida, titana in drugih zlitin ter 
ustreznimi adhezivi (DTK adhe-
ziv, Bredent) (sliki 13 in 14). Z 
uporabo takega opornika in pri-
jaznostjo zobnega tehnika so na-
rejene vse možne verzije prevlek.
Kot dokončna prevleka je bila 
izbrana prevleka z vijačenjem, ki 
smo jo po končnem preizkusu in 

14

glaziranju pritrdili na SKY uni.fi t 
opornik. V odprtino smo nanesli 
gel na bazi klorheksidina in jo vi-
jačili do sile 25KN, nato smo od-
prtino zaprli s tefl onom in tankim 
slojem kompozita.
Dokončna prevleka se je popolno 
estetsko in funkcionalno zlila s 
sosednjimi zobmi. Opažen je iz-
ostanek značilne resorpcije kosti, 
ki sledi izgubi kočnikov (sliki 15 
in 16). Primerna širina in oblika 
zobnega vsadka zagotavlja pred-
vidljivo dolgotrajno funkcionalno 

prevleko. Po končanem delu je 
pacient prejel navodila o ustrezni 
ustni higieni (slika 17).
Preostane zanimiva kontrola re-
modelacije kosti okoli prevleke in 
kontrola nivoja alveolarne kosti 
posebno v predelu augmentirane 
mezialne korenine.

Avtor: 
Dr. Igor Ristić

Center za dentalno estetiko 
in implantologijo, Beograd
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Structur 3: prednost 
z nanohibridno tehnologijo
Začasna oskrba ima pri izdelavi fiksno nameščenih zobnih protez po-
membno vlogo. Če sta pri zobni protezi v ospredju zaščita preparira-
nih zob in odpornost proti frakturam pri obremenitvi, ima pacient pri 
začasni oskrbi večje estetske zahteve, povezane s kakovostjo površine, 
ki daje v ustih prijeten občutek. Pri nadaljnjem razvoju samodejno 
strjujočih se kompozitnih materialov za izdelavo začasnih kron in mo-
stičkov so bili pri VOCO pri Structuru 3 z nanohibridno tehnologijo 
osredotočeni na področje obdelave, estetike in obstojnosti, kjer so do-
sežene bistvene prednosti.

Obdelava

Sistem kartuš 1 : 1 s kartušo 50 
ml ali brizgalko QuickMix 5 ml 
zagotavlja homogeno umeša-
nje in enakomerno strjevanje in 
s tem kot že doslej Structur 2 in 
Structur Premium omogočata 
preprosto uporabo brez napak. 
Čas strjevanja v ustih je ugoden 
za pacienta, saj znaša le 45 s in je 
s tem bistveno krajši kot pri ustre-
znih konkurenčnih proizvodih. 
Bistven parameter obdelave je 
razvoj temperature med polimeri-
zacijo. Materiali, ki med strjeva-
njem povzročijo temperaturo 41 
°C, so nevarni za devitalizacijo 
zaradi denaturacije. Meritev povi-
šanja temperature v pulpi prepari-
ranih zob pri strjevanju začasne 
1

Klinična izhodiščna situacija: mostiček prednjih zob, 
popravljen s kompozitom.

oskrbe iz različnih umetnih mas, 
ki jo je opravil dr. Borchers na 
medicinski visoki šoli v Hanno-
vru, kaže, da pri uporabi Structu-
ra 3 ne more priti do pregrevanja 
pulpe [2]. V primerjavi z drugimi 
materiali povzroči Structur 3 pri 
strjevanju v ustih le neznatno 
temperaturo pulpe. Štiri minute 
po začetku mešanja je mogoče 
začeti izdelavo robov, pri čemer 
je treba zaporno plast, ki nasta-
ne zaradi vpliva kisika, pred tem 
obrisati s krpo, namočeno v alko-
hol, da nastane sijajna površina. 
Flemingova študija za Structur 3 
med drugim v primerjavi s preo-
stalimi konkurenčnimi materiali 
[1] na trgu izkazuje najmanjšo 
hrapavost površine po odstranitvi 
zaporne plasti. Zahtevno nakna-

dno poliranje površine Structur 3 
ni potrebno, s tem pa se čas obde-
lave še dodatno skrajša. 

Estetika

Z bolj gladke površine, ki je do-
kazana z navedeno študijo, lah-
ko pacient lažje odstrani zobne 
obloge, začasna oskrba je dalj 
časa barvno obstojna in estetsko 
privlačna. Naravno svetlikanje 
Structura 3 je podobno svetlika-
nju naravnih zob, kar še prispeva 
k optimalnemu videzu začasne 
oskrbe. Nabor osmih barv omo-
goča natančno prilagoditev na-
ravni barvi pacientovih zob.

Trajnost

Zlom začasne oskrbe je za pacien-
ta neprijeten dogodek, ki zahteva 
popravilo ali izdelavo nove zača-
sne oskrbe in povzroča stroške ter 
časovno obremenitev za zobno 
ambulanto. Materiali za začasne 
krone in mostičke – tudi pri upo-
rabi za dolgotrajno oskrbo – mo-
rajo s svojimi fizikalnimi parame-

tri zagotavljati varnost, da bodo 
tudi v daljšem časovnem obdobju 
prenesli vsakodnevne obreme-
nitve med žvečenjem. V okviru 
študije univerze v Regensburgu 
so iz različnih materialov izdelali 
začasne krone in preizkusili nji-
hovo odpornost proti zlomu [3]. 
Rezultat je pokazal, da izkazuje 
Structur 3 največjo odpornost 
proti zlomu. Odpornost proti pri-
tisku več kot 500 MPa (v skladu z 
ISO 9917) zagotavlja učinkovito 
odpornost proti frakturam. 

Klinična uporaba

Pri 57-letni pacientki je zaradi 
travme prednjih zob na veliki po-
vršini in na več mestih prišlo do 
zloma keramične obloge mostič-
ka na področju zob 13 do 23, ki 
je bil neposredno po nesreči za-
časno oskrbljen s kompozitnim 
materialom (slika 1). 
Pred izdelavo novega mostička je 
bil odvzet odtis iz alginata, ki se 
uporablja kot negativ za oskrbo s 
Structurom 3 po odstranitvi mo-
stička in med nadaljnjo pripravo. 

Včasih so v naši ambulanti pri iz-
delavi začasne oskrbe silikonske 
odtise za izdelavo začasnih kron 
in mostičkov jemali iz manj od-
pornih materialov, odtise pa so 
nato shranili za popravila in nove 
izdelave v primeru poškodb zača-
sne oskrbe, ki niso bile tako red-
ke. Od začetka uporabe Structura 
3 zaradi naših dobrih izkušenj s 

Preparirani zobni krni.

Še rahlo elastičen material Structura 3 po 
odstranitvi odtisa.

2 3

Pozicioniranje odtisa iz alginata, ki je napolnjen s Structurom 3.

Naraven sijaj po odstranitvi zaporne plasti.

4

5
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tega še izredno obstojne. To so 
odlične predpostavke za pacienta 
in zobozdravnika. 

Viri:

1. Fleming et al., Trinity College Dublin, 
2012
2. Dr. Lothar Borchers, inž., Visoka šola 
za medicino v Hannovru, poročilo meritev 
„Temperaturerhöhung in der Pulpa präpa-
rierter Zähne bei der Aushärtung von Pro-
visorien aus verschiedenen Kunststoffen“ 
(Povišanje temperature v pulpi prepariranih 
zob pri strjevanju začasnih oskrb iz različnih 
umetnih mas), 26. 7. 2011
3. Dr. Reinhard Lang, Univerza 
v Regensburgu.

Kontrola prileganja grobo izdelanega 
začasnega mostička.

6

7

Izjemen rezultat po zaslugi nanohibridne 
tehnologije.

8

Nameščen mostiček iz Structura 3.

tem materialom shranjevanje od-
tisov ni več potrebno. 
Slika 2 prikazuje preparirane zob-
ne krne. Pozicioniranje odtisa iz 
alginata, ki je napolnjen s Struc-
turom 3, prikazuje slika 3. Po 45 
sekundah strjevanja v ustih je 
material še rahlo elastičen in ga je 
mogoče preprosto odstraniti s kr-
nov (slika 4). Štiri minute po za-
četku mešanja je začasna obnova 
toliko strjena, da jo je mogoče ob-
delati. Zaporno plast smo obrisali 
s krpo, namočeno v alkohol, in že 
sedaj se kaže lep sijaj (slika 5). 
Grobe ostanke materiala je mo-
goče odstraniti s kronskimi škar-
jami in rotirajočimi instrumenti, 
izdelava medzobnega prostora je 
pomembna za kasnejšo higieno 
začasne oskrbe. Po grobi obdela-
vi sledi kontrola prileganja v ustih 
(slika 6). 
Rezultat po poliranju nanohibri-
dne površine, ki je bila pred tem 
obdelana z rotirajočim instru-
mentom, je dejansko estetsko in 
funkcionalno ustrezen in to pri 
bistveno krajšem času obdelave 
(slika 7). Za pacientko je še pose-
bej prijeten občutek gladke povr-
šine Structura 3, saj se lahko tudi 
z začasno oskrbo neobremenjeno 
nasmehne in ugrizne (slika 8). 

Povzetek

Structur 3 proizvajalca VOCO 
po zaslugi nanohibridne tehno-
logije blesti s svojimi parametri 
na področju obdelave, estetike in 
obstojnosti kompozitnih materi-
alov s samodejnim strjevanjem. 
Zobozdravnik lahko v krajšem 
času izdela kakovostne začasne 
oskrbe, ki so estetskega videza, 
prijetne za pacienta in so poleg 

Avtor:  
Dr. med. dent. Ludwig Hermeler 
Rheiner Str. 30
48432 Rheine, Nemčija

Rojen 1964, 1988 aprobacija in 
promocija na Westfalski Wilhelm-
sovi univerzi v Münstru, 1991 na-
stanitev v lastni zobni ambulanti 
v mestu Rheine, publikacije na 
področju estetskega zobozdra-
vstva, beljenja zob, implantologi-
je in endodontije, član Nemškega 
združenja za oralno implantologi-
jo (DGOI). 

3 ZA OPTIMALNO ZAČASNO OSKRBO

Varna in hitra obdelava:  
• čas strjevanja v ustih: le 45 sekund,

• mešalno razmerje 1:1 zagotavlja homogeno zmes.

Izjemna estetika:  
• naraven videz, 
• na voljo v 8 odtenkih.

Dolga življenjska doba:  
• velika trdnost, 
• odlična lomna trdnost.

VOCO GmbH · Anton-Flettner-Straße 1-3 · 27472 Cuxhaven · Nemčija · Tel. +49 4721 719-0 · www.voco.com 

Structur 3

1. Obdelava !

3 . Trajnost !

2 . Estetika !

Sijaj brez poliranja !

Nov material za krone in mosticke podjetja VOCO

Narocite !
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Zdravje dlesni se začne 
v medzobnem prostoru
Med 14. in 20. oktobrom 2013 bo že deseto leto zaporedoma akcija 
Zdrave dlesni. Takrat sodelujoči zobozdravniki in ustni higieniki 
svoje paciente še intenzivneje informirajo in ozaveščajo o vzrokih 
za nastanek vnetja dlesni in obzobnih tkiv, o posledicah vnetja ob-
zobnih tkiv ter o preprečevanju te najbolj razširjene kronične bo-
lezni. Z eno od oblik vnetja obzobnih tkiv (parodontalne bolezni) 
se spoprijema več kot 95 odstotkov ljudi, kar je zagotovo podatek, 
ki spodbudi mnoge aktivnosti za obvladovanje te težave.

Temeljita ustna higiena je osno-
va za ustno zdravje. Za dobro 
ustno zdravje pa je treba redno 
čistiti tudi medzobne prostore, 
saj se tam vnetje dlesni začne. 
Za čiščenje medzobnih prostorov 
poznamo več pripomočkov, ven-
dar bodo to delo najučinkoviteje 
opravile ustrezno izbrane med-
zobne ščetke, ki so tudi glavne 
igralke v akciji Zdrave dlesni. 

Tri merila za kakovost
Izdelki za ustno higieno morajo 
biti učinkoviti, atravmatični in 
sprejemljivi. Ni dovolj, da med-
zobna ščetka poseže v oralni bi-
ofi lm v medzobnem prostoru. To 
mora narediti brez poškodb inter-
dentalne papile. Hkrati mora biti 
narejena tako, da jo bo uporabnik 
enostavno pravilno uporabljal. 
Pri podjetju Curaden iz Švice 

Z medzobno ščetko ustrezne velikosti bo 
medzobni prostor res učinkovito očiščen.

sledijo tem zelo strogim merilom 
kakovosti pri izdelavi pripomočk-
ov za ustno higieno pod blagovno 
znamko Curaprox. Tudi medzob-
ne ščetke Curaprox so učinkovite, 
atravmatične in sprejemljive za 
njihove uporabnike. 

Le popolno prileganje 
je učinkovito 
Medzobna ščetka je učinkovi-
ta, le kadar s svojimi ščetinami 
zapolni ves medzobni prostor in 
tako poseže v oralni biofi lm vse 
od sulkusa do stične točke sose-
dnjih zob. Tanke, čvrste in hkrati 
elastične ščetine medzobnih ščetk 

Curaprox ob čiščenju medzobne-
ga prostora delujejo kot dežnik. 
Ob vhodu v medzobni prostor ob-
jamejo žično jedro, v medzobnem 
prostoru pa se razprejo, se prila-
godijo anatomiji zob in učinkovi-
to opravijo svojo nalogo. 

Tanka, a vzdržljiva
Žično jedro medzobnih ščetk 
Curaprox je izdelano iz izjemno 
tanke, posebne legirane kirurške 
žice. Konusno vpetje žičnega je-
dra v plastični nosilec medzobne 
ščetke omogoča fl eksibilnost in 
zmanjša možnost loma ščetke, 
kar zagotavlja atravmatičnost teh 
medzobnih ščetk. K atravmatič-
nosti prispeva tudi poseben sis-
tem merjenja velikosti medzob-
nih prostorov. S posebno barvno 
IAP-sondo lahko strokovnjak 
natančno določi ustrezno velikost 
medzobne ščetke za posamezen 
medzobni prostor. Z ustrezno 
veliko medzobno ščetko ne bo 
nevarnosti, da bi se pacient z njo 
poškodoval. 

Le enostavno je sprejemljivo
V svojo vsakodnevno rutino 
sprejmemo le tiste pripomočke, 
ki nam življenje olajšajo in so 
torej enostavni za uporabo. Ko 
pacient pozna ustrezne velikosti 
medzobnih ščetk za svoje med-
zobne prostore in ko se nauči 
uporabljati medzobno ščetko, jo 
hitro sprejme, redna uporaba pa 

mu ne predstavlja nobenih težav. 
Pravzaprav je uporaba medzobne 
ščetke celo precej hitrejša, mnogo 
enostavnejša in učinkovitejša kot 
uporaba zobne nitke.

Z vztrajnimi koraki do velikih 
uspehov
Glede na to, da se vsak parodonti-
tis začne z gingivitisom, ocenjuje-
mo, da bi bolj razširjena uporaba 
medzobnih ščetk lahko prispevala 
k izboljšanju stanja obzobnih tkiv 
v širši populaciji. Prav zato je 
celotna akcija Zdrave dlesni na-
menjena približevanju medzob-
nih ščetk njihovim uporabnikom. 
Pozitivne povratne informacije in 
zadovoljstvo sodelujočih v dose-
danjih akcijah so razlog za to, da 
to akcijo letos pripravljamo že de-
seto leto zaporedoma. Sodelujoči 
strokovnjaki v akciji Zdrave dle-
sni svojim pacientom predstavijo 
in jih naučijo uporabljati medzob-
no ščetko, enostavni in učinkovi-
ti pripomoček za odstranjevanje 
oralnega biofi lma iz medzobnih 

Zdravje dlesni se začne 
v medzobnem prostoru

Curaprox ob čiščenju medzobne-
ga prostora delujejo kot dežnik. 
Ob vhodu v medzobni prostor ob-
jamejo žično jedro, v medzobnem 
prostoru pa se razprejo, se prila-
godijo anatomiji zob in učinkovi-

Žično jedro medzobnih ščetk 
Curaprox je izdelano iz izjemno 

Zdravje zob in 
obzobnih tkiv 
veliko prispeva 
k pozitivni 
samopodobi 
in bolj 
brezskrbnemu 
življenju 
pacientov.

Curaprox 
Enzycal 
odslej 
v novi 
podobi
Danes si ščetkanje zob tež-
ko predstavljamo brez zobne 
paste. Vendar pa so v zobnih 
pastah pogosto tudi različni 
detergenti, najpogosteje na-
trijev lavrilsulfat (SLS), ki 
škodljivo vplivajo na naravno 
ravnovesje v ustni sluznici. Ob 
sočasni uporabi pripravkov s 
klorheksidinom sicer ne izni-
čijo njegovega protimikrobne-
ga učinka v celoti, vendar pa 
precej skrajšajo čas njegove 
učinkovitosti.
Zobna pasta Curaprox Enzycal 
ne vsebuje natrijevega lavril-
sulfata. Zato je nežna do ustne 
sluznice in vpliva na redkej-

ši pojav aft. Vsebuje encime 
(laktoperoksidazo, glukooksi-
dazo in amiloglukozidazo), ki 
krepijo telesu lasten antibakte-
rijski sistem v slini, in fl uoride 
(950 ppm), ki ščitijo pred na-
stankom kariesa. 
Pred kratkim je zobna pasta 
Curaprox Enzycal spremenila 
podobo, tako da je zdaj na vo-
ljo v novi značilni Curaproxo-
vi modro-beli kombinaciji, 
ohranila pa je vse svoje dobro-
dejne lastnosti. 

prostorov. Akcijo Zdrave dlesni 
bo tudi letos s kompleti med-
zobnih ščetk podprlo podjetje 
Curaden iz Švice, s sloven-
skim partnerjem, podjetjem 

Flegis, d. o. o. 
Vabila za 

sodelova-
nje v ak-
ciji Zdra-

ve dlesni 
2013 bodo 

vse sloven-
ske zoboz-
dravstvene 
o r d i n a c i j e 

prejele v drugi 
polovici sep-

tembra. 
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